
41oktobris / 2017

Sievietes higiēna

v
e

s
e

l
īb

a
s

 Ž
u

r
n

ā
l

s

Skaistumkopšanas metodes 
sievietes intīmajai veselībai

Ieva BrIedīte, ginekoloģe, dzemdību speciāliste, Veselības centra 4 grupas uzņēmums capital clinic riga
Ieva OzOla, dermatoloģe, Veselības centra 4 grupas uzņēmums capital clinic riga

pēc pasaules veselības organizā
cijas definīcijām, seksuālā veselība ir 
daļa no kopējās veselības, kā arī tai ir 
ļoti liela ietekme uz kopējiem dzīves 
kvalitātes rādītājiem.

medicīnai strauji attīstoties un pār
klājoties dažādu specialitāšu risināmo 
problēmu jomām, pēdējos gados ir 
īpaši izvirzījusies novatorisku metožu 
izmantošana intīmās veselības un lab
sajūtas nodrošināšanā. metodes, ko 
biežāk pierasts dzirdēt estētiskās der
matoloģijas kontekstā, pierādījušas sa
vu lomu arī ginekologa kabinetā. estē
tiskā ginekoloģija ir salīdzinoši jauns 
medicīnas atzars, kas strauji vairo po
pularitāti, arvien pieaugot izmantojamo 
metožu veidiem un pacientu vēlmēm 
uzlabot savu intīmo veselību. Šīs me
todes tiek izmantotas gadījumos, ja 
nepieciešama intīmās zonas korekcija 
pēc dzemdībām, dažādu anatomisku 
defektu vai asimetriju gadījumos, ādas 
un gļotādu dabisko novecošanās iz
maiņu likvidēšanai un aizkavēšanai, ar 
dzimumdzīvi saistīta diskomforta gadī
jumos, situācijās, kad sieviete nav ap

mierināta ar savas intīmās zonas iz
skatu, kā arī dzimumorgānu ādas un 
gļotādu funkcijas un izskata uzlaboša
nai un izmaiņu profilaksei gadījumos, 
kad nav nekādu sūdzību. 

sadarbojoties dermatologiem un 
ginekologiem, Veselības centra 4 gru
pas uzņēmumā capital clinic riga 
tiek piedāvāts jaunāko estētiskās gi

nekoloģijas metožu klāsts, turpinot 
aktīvi sekot tehnoloģiju attīstībai un 
regulāri ieviešot jaunākās paaudzes 
iekārtas procedūru realizēšanai. pie
ejamas intīmās zonas skaistumkop
šanas un veselības procedūras:

 biorevitalizācija;
 kontūru plastika;

 hialuronskābes filleru injekcijas pa
toloģisku simptomu gadījumā;

 plazmas terapija; 
 balināšana;
 pārmērīgas svīšanas terapija; 
 lāzerterapija.

Biorevitalizācija ir mazinvazīva in
tradermāla injekcijas metode, kurā 
tiek izmantoti preparāti ar nemodifi
cētu lielmolekulāru hialuronskābi. Šī 
metode nodrošina maigu stimulējošu 
iedarbību uz ādu. biorevitalizācija at
jauno imūno aizsardzību, uzlabo viel
maiņu, stimulē fibroblastu aktivitāti, 
nodrošina dziļu mitrināšanu un ādas 
homeostāzi. Hialuronskābes fermen
tatīvās hidrolīzes ceļā veidojas frag
menti, kas arī nodrošina ādas biolo
ģisko funkciju aktivitāti. āda iegūst 
veselīgu izskatu, mazinās krunciņas, 
uzlabojas ādas spraigums, elastī
gums un ķermeņa kontūras. 

kontūru plastika (augmentācija) ir 
mīksto audu deficīta aizpildīšana ar 
injekciju palīdzību. preparātu pamatā 

ir hialuronskābe, procedūra dod ie
spēju koriģēt audu noslīdējumu, de
formācijas, grumbas un rētas. Šīs in
jekcijas izmantojamas ne tikai estētis
kiem nolūkiem, ar to palīdzību noteik
tos gadījumos iespējams koriģēt arī 
dažādas medicīniska rakstura sūdzī
bas, kā urīna nesaturēšana vai sāpīgs 

Sievietes dzimumorgāni ir intīma ķermeņa daļa,  
kas nav atklāta apkārtējo cilvēku skatieniem, tomēr tai  
ir liela nozīme sievietes labsajūtā. Klasiskā ginekoloģija  
risina ļoti dažādas problēmas un slimības, kas var piemeklēt 
sievieti dažādos dzīves posmos, tomēr dažkārt sievietei  
var būt sūdzības vai neapmierinātība ar savas intīmās zonas 
izskatu vai funkciju arī gadījumos, kad pamatā nav ierastā 
veidā ārstējamas ginekoloģiskas problēmas. Intīmā zona  
ir iesaistīta arī dzimumdzīves funkcijā, kas traucējumu 
gadījumos var radīt būtisku negatīvu ietekmi uz sievietes 
pašsajūtu.

Estētiskās dermatoloģijas metodes 
pierādījušas savu lomu arī 
ginekologa kabinetā



42

Sievietes higiēna

v
e

s
e

l
īb

a
s

 Ž
u

r
n

ā
l

s

dzimumakts gļotādu sausuma gadīju
mā. injekcijas sniedz arī iespēju mo
dificēt dzimumorgānu jutību un uzla
bot seksuālās atbildes reakciju.

pigmentācijas intensitāte dažādos 
organisma audos ir ļoti individuāli iz
teikta un lielā daļā gadījumu nerada 
nekādas sūdzības. tomēr daļai sie
viešu pārmērīga dzimumorgānu pig
mentācija var radīt diskomfortu un 

estētiska rakstura sarežģījumus, tā
pēc nepieciešamības gadījumā ir ie
spējams veikt arī dzimumorgānu bali
nāšanu, izmantojot speciālus pīlinga 
medikamentus.

pārmērīgas svīšanas mūsdienīgas 
ārstēšanas metodes ar botulīntoksīna 
injekcijām, kuras jau stabili parādīju
šas efektivitāti un priekšrocības der
matoloģijā, pašlaik ir pieejamas arī 
pārmērīgas intīmās zonas svīšanas 
ārstēšanai.

pēdējos gados viens no perspektī
vākajiem sasniegumiem medicīnā un 
estētiskajā dermatoloģijā ir dabiska 
ādas atjaunošana – defektu un nove
cošanās pazīmju novēršana ar trom
bocītiem bagātinātu plazmas (prp) 

un trombocītiem bagātinātu fibrīna 
(prF) injekciju palīdzību. turklāt mūs
dienu tehnoloģijas iespējas šo proce
dūru padara vēl mazinvazīvāku. prp 
un prF ir 100% dabiska tehnoloģija, 
jo tiek injicēts asiņu komponents no 
paša cilvēka asinīm, kas satur ļoti 
daudz vērtīgu sastāvdaļu: olbaltum
vielas, barības vielas, augšanas fak
torus, kas, ievadīti ādā, nodrošina 
jaunu augstvērtīgāku kolagēna un hi
aluronskābes sintēzi. burtu salikums 
prp  radies no angļu vārdiem plate-
let rich plasma, kas tulkojumā nozī
mē ar trombocītiem bagātinātas plaz
mas injekciju. procedūra ilgst aptuve
ni 20–30 minūtes un sākas ar asins 
noņemšanu no pacienta vēnas. tad 
tās tiek ievietotas īpašā iekārtā – cen
trifūgā, kura atdala asins plazmas da
ļu kopā ar trombocītiem, kas satur 
cilmes šūnu faktoru. Šie plazmas 
trombocīti centrifugēšanas laikā tiek 
aktivēti un izdala aktīvo vielu – augša
nas faktoru. pēc tam to injicē attiecī
gajā ķermeņa vietā, nepieciešamības 

gadījumā sastāvu iespējams papildi
nāt arī ar medikamentiem. procedū
ras princips slēpjas mūsu pašu asins 
unikālajā sastāvā, kas pēc savas ie
darbības ir daudz efektīvāks par da
žādiem ķīmiskajiem preparātiem. ir zi
nāms, ka organisma audu šūnas spēj 
ražot speciālas vielas – augšanas 

faktorus, vitamīnus, aminoskābes, ol
baltumus un citas bioloģiski aktīvas 
vielas, kas stimulē šūnu, audu reģe
nerāciju un spēj dabiski paaugstināt 
kolagēna daudzumu. tas nozīmē, ka 
ar savu šūnu palīdzību paši varam 
veicināt organisma dabisko reparāci
jas spēju un palīdzēt atveseļoties sa
vam ķermenim. pateicoties šīm uni
kālajām īpašībām, plazmas terapijas 
metodes pierādījušas savu efektivitāti 
arī ārējo dzimumorgānu dermatolo
ģisko slimību terapijā.

gadījumi, kad injekciju metodes 
nav piemērotas:

 zināma alerģija vai hipersensitivitā
te pret injicējamo vielu vai lidoka
īnu;

 aktīva infekcija plānoto injekciju 
vietā;

 injekcijas vietā zemādā jau ir per
manentie filleru materiāli;

 mazā iegurņa onkoloģiskas slimī
bas;

 nosliece uz keloīdu (reljefu, izteik
tu) rētu veidošanos;

 Ieva OzOla
 Dermatoloģe
 VC4 filiāle Dermatoloģijas klīnika 

Rīgā, Skanstes ielā 50 
Reģistratūras tālr. 67847102, 
28381189 
www.dermaclinic.lv 

 VC4 grupas uzņēmums  
Capital Clinic Riga 
Rīgā, Duntes ielā 15A 
Reģistratūras tālr. 66333333, 
28381189 
www.capitalclinicriga.lv

 Ieva BrIedīte
 Ginekoloģe, dzemdību speciāliste
 VC4 grupas uzņēmums Capital Clinic Riga  

Rīgā, Duntes ielā 15A 
Reģistratūras tālr. 66333333, 28381189 
www.capitalclinicriga.lv

Lāzerterapija ir neinvazīva, ar ātru 
rezultātu, ar vienkāršu, nesāpīgu 
procesu un ātru atveseļošanos



oktobris / 2017

Sievietes higiēna

v
e

s
e

l
īb

a
s

 Ž
u

r
n

ā
l

s

 asinsreces traucējumi;
 hronisku slimību paasinājuma 

posms;
 psihiskas slimības;
 grūtniecība; 
 vecums zem 18 gadiem;
 nebūtu vēlams injekciju procedū

ras plānot menstruālās asiņošanas 
laikā, jo tad ir lielāks asinsizplūdu
mu veidošanās risks, kā arī izteik
tāks jutīgums.
lāzerterapija ietver dažādas iespē

jamās variācijas – endovaginālo lāzer
terapiju ar erbija/co2 lāzersistēmām, 
lielo kaunuma lūpu un starpenes ap
vidus lāzerterapiju ar frakcionēto co2 
lāzeru, kā arī intīmās zonas plastisko 
ķirurģiju, tostarp izmantojot arī lāzer
terapijas metodes.

endovaginālās lāzerterapijas meto
des tiek izmantotas sieviešu dzīves 
kvalitātei ļoti nozīmīgu problēmu risi
nāšanai – lai ār stētu urīna nesaturē
šanu un pēc dzemdībām vai citu ie
meslu dēļ radušos maksts kanāla at
slābuma sindromu. tās ir revolucio
nāras metodes ar daudzām priekšro
cībām – neinvazīvas, ar ātru rezultātu, 
ar vienkāršu, nesāpīgu procesu un 
ātru atveseļošanos, jo uzreiz pēc pro
cedūras var atgriezties pie ierastajām 
ikdienas aktivitātēm. procedūras laikā 
lāzera impulss iedarbojas uz maksts 
audiem un gļotādu, stimulējot jaunu 

kolagēna šķiedru veidošanos maksts 
gļotādā, pie urīnizvadkanāla atveres, 
kā arī rajonā gar maksts priekšējo 
sienu. tas padara maksts gļotādu 
elastīgāku, saturīgāku un stiprāku. 

procedūra nav sāpīga, tās laikā jū
tams tikai siltums. noturīgam efektam 
ir nepieciešamas divas atkārtotas 
procedūras, jo pirmajā tiek iekusti
nāts atjaunošanās process, bet otrajā 
nostiprināts iegūtais efekts. 

lāzera procedūras drīkst veikt tikai 
veselām sievietēm, tāpēc pirms tam 
nepieciešama ginekoloģiska izmek 
lēšana un ultrasonogrāfija, jāveic 
dzemdes kakla citoloģiskā izmeklēša
na un maksts mikrofloras iztriepe, jā
nodod asins analīzes, jānosaka, vai 
nav b un c vīrushepatīta, kā arī Hiv 
infekcijas. Jānodod arī urīna analīze, 
lai pārliecinātos, ka nav urīnceļu ie
kaisuma, urīna nesaturēšanas gadīju
mā jāapmeklē arī urologs.

klīnikā ir izmēģinātas arī ultraska
ņas un radiofrekvences iekārtas un 

metodes intīmās zonas funkcijas un 
izskata uzlabošanai, tomēr līdz šim 
lāzerterapijas metodes parādījušas 
vislabākos rezultātus. lāzerterapijas 
metodes ir efektīvas, drošas un kom

fortablas ārstēšanas metodes maksts 
kanāla tvirtuma atjaunošanai un urī 
na nesaturēšanas simptomu mazinā
šanai. atsevišķās situācijās lāzer  
te rapija ir izmantojama kā alternatīva 
ķirurģiskai ārstēšanai, kas rezultātā 
pacientei ir daudz saudzīgāk un ēr
tāk. pacienšu apmierinātības līmenis 
ir ļoti augsts, pētījumos uzlabošanās 
vērojama visos mērītajos parametros. 
pasaules pazīstamākie lāzertehno
loģiju attīstītāji turpina pilnveidot ar
vien jaunas iekārtas, lai varētu aizvien 
plašāk un efektīvāk palīdzēt pacien
tēm, izmantojot mūsdienīgas meto
des. tādēļ arī mēs aktīvi sekojam lī
dzi nozares straujajai attīstībai, lai  
varētu piedāvāt pacientēm labākās 
iespējas uzlabot savu dzīves kvali 
tāti. 

Lāzera procedūras drīkst veikt tikai 
veselām sievietēm, tāpēc pirms 
tam jāapmeklē ginekologs


